
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita školního stravování 

Čj.: ČŠIG-4445/17-G2  (vybrané aspekty včetně dietního stravování) 

 

3/20 

1 Úvod 

Česká školní inspekce předkládá tematickou zprávu s výsledky inspekční činnosti realizované 

v zařízeních školního stravování podle § 174 odst. 2 písm. a) a d) zákona č 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů.  

Inspekční činnost se skládala ze zjišťování informací prováděného v termínu od 3. října 2016 

do 30. června 2017 formou elektronických dotazníků vyplňovaných v průběhu inspekční 

činnosti řediteli škol všech druhů a typů, které vykonávají činnost zařízení školního stravování 

(dále i „ZŠS“), vedoucími školních jídelen, vedoucími školních jídelen – vývařoven, vedoucími 

školních jídelen – výdejen a vedoucími zařízení školního stravování, která jsou samostatnými 

právními subjekty. V inspekčním zjišťování bylo zahrnuto 1 046 subjektů z celkového počtu 

8 485 zařízení školního stravování zapsaných do školského rejstříku. Šlo jak o takzvané širší 

subjekty, které vykonávají více činností (např. základní škola, školní jídelna a školní 

vývařovna), tak o samostatné právní subjekty. Šetření se tak týkalo v souhrnu 868 školních 

jídelen, 235 školních jídelen – výdejen a 7 školních jídelen - vývařoven, přičemž některá tato 

zařízení byla součástí stejného širšího subjektu.  

Součástí inspekční činnosti pak byla také kontrola dodržování právních předpisů, které se 

vztahují k poskytování těchto školských služeb. Při této kontrole Česká školní inspekce 

prezenčně navštívila celkem 1 369 zařízení školního stravování. Z celkového počtu 

kontrolovaných subjektů bylo 1 342 zařízení, která jsou součástí právnických osob s více 

činnostmi, a 27 samostatných právních subjektů. 

2 Zaměření inspekční činnosti 

Inspekční zjišťování (elektronické dotazování odpovědných osob) bylo zaměřeno na personální 

podmínky, materiální vybavenost, kvalitu a efektivitu vykonávaných činností, zajištění dietního 

stravování dětí a žáků, výši stravného, spolupráci se školami a dalšími subjekty a doplňkovou 

činnost. Pro každou z uvedených oblastí bylo ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy, Magistrátem hl. města Prahy a Asociací zřizovatelů školních jídelen připraveno 

několik speciálně zaměřených otázek, tak, aby souhrn odpovědí poskytl ucelenou informaci 

o kvalitě podmínek zařízení školního stravování a také o rozsahu a kvalitě jimi poskytovaných 

služeb.  

Prezenční kontrolní činnost České školní inspekce pak byla zaměřena zejména na rozsah 

poskytovaných stravovacích služeb, realizaci školního stravování v dietním režimu, dodržování 

výživových norem pro školní stravování (tj. sledování výživové hodnoty stravy dle 

tzv. spotřebního koše), poskytování jiných stravovacích služeb, stanovení a dodržování 

finančních normativů na nákup potravin a správnost stanovení úplaty za školní stravování 

u veřejných subjektů nebo na provozování doplňkové činnosti.  

Následující kapitoly tedy shrnují poznatky České školní inspekce získané jak prostřednictvím 

elektronických anket, tak prostřednictvím prezenční kontrolní činnosti ve výše vymezených 

oblastech. 


